
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 63207 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 61448/12.08.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέσεις χορή-

γησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 

επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περι-

οχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν 

από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 

4η ως και την 30ή Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 4701).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6Γ και την παρ. 1Β του άρθρου 22 του 

ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιο-
δοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66).

2. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831 της Επιτροπής 
της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (ΕΕ L της 15.12.2023 σ. 1) και ιδίως το άρθρο 3 
αυτού, καθώς και το γεγονός ότι με τη χορήγηση της 
παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται υπέρβαση του 
ανώτατου ορίου ενισχύσεων ήσσονος σημασίας όπως 
αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2023/2831.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 717/2014 της Επιτροπής 
της 27ης Ιουλίου 2014 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος ση-
μασίας στους τομείς της αλιείας και της υδατοκαλλι-
έργειας (ΕΕ L 190 της 28/06/2014 σελ. 45) και ιδίως 

του άρθρου 3 αυτού, καθώς και το γεγονός ότι με τη 
χορήγηση της παρούσας ενίσχυσης δεν προκαλείται 
υπέρβαση του ανώτατου ορίου ενισχύσεων ήσσονος 
σημασίας όπως αυτό καθορίζεται στον Κανονισμό (ΕΕ) 
αριθ. 717/2014.

5. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9). 

6. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

7. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων - Κ.Ε.Δ.Ε. 
(ν. 4978/2022, Α’ 190). 

8. Το Κεφάλαιο  ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4892

50415



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50416 Τεύχος B’ 4892/23.08.2024

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

16. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

17. Την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» 
(Β’ 3610).

18. Την υπό στοιχεία 84913ΕΞ2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

19. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

20. Την υπό στοιχεία ΥΠ512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’ 4438).

21. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
όπως ισχύουν, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωσης θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 
απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

22. Την υπ’ αρ. 61448/12.08.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίση και 
Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέσεις 
χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης σε 
επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περιοχές της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από τις πλημ-
μύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως και την 30ή Σε-
πτεμβρίου 2023» (Β’ 4701).

23. Την υπ’ αρ. 35108/30.04.2024 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Εκ-

δήλωση ενδιαφέροντος για τη χορήγηση ενίσχυσης με 
τη μορφή επιχορήγησης σε επιχειρήσεις με οικονομι-
κές απώλειες στις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
που επλήγησαν από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023» 
(Β’ 2549).

24. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/
04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
που εκδηλώθηκαν τον Σεπτέμβριο του 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σπορά-
δων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και γ) Ανατολικής Αττικής της Περιφέ-
ρειας Αττικής» (Β’ 5813), όπως συμπληρώθηκε με την υπό 
στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) 
όμοια.

25. Την υπ’ αρ. 43903/27.04.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Έγκριση 
Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι 
και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως ισχύει.

26. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συστή-
ματος Σώρευσης Ενισχύσεων Ήσσονος Σημασίας (ΠΣΣΕ-
ΗΣ)» (Β’ 2417).

27. Την υπό στοιχεία Α.1076/2.4.2020 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ηλεκτρονική πλατφόρμα για την υλοποίηση του προ-
σωρινού μέτρου ενίσχυσης με τη μορφή Επιστρεπτέας 
Προκαταβολής σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονο-
μικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του Κορωνοϊού 
COVID-19 και διαδικασία υποβολής εκδήλωσης ενδια-
φέροντος» (Β’ 1135).

28. Την ανάγκη στήριξης των επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας που επλήγησαν από τις πλημμύρες που εκδηλώθη-
καν από 4 ως και 30 Σεπτεμβρίου 2023.

29. Την από 21.08.2024 εισήγηση του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

30. Την από 22.03.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

31. Τα από 24.07.2024, 29.07.2024 και 20.08.2024 ηλε-
κτρονικά μηνύματα του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων 
της Διεύθυνσης Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

32. Το από 31.07.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Κε-
ντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

33. Την υπό στοιχεία 119356ΕΞ2024/20.08.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

34. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50417Τεύχος B’ 4892/23.08.2024

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΣΑΝΑ 851) 
οικονομικού έτους 2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Η υπ’  αρ. 61448/12.08.2024 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Κλιματικής Κρίση 
και Πολιτικής Προστασίας «Διαδικασία και προϋποθέ-
σεις χορήγησης ενίσχυσης με τη μορφή επιχορήγησης 
σε επιχειρήσεις με οικονομικές απώλειες στις περιοχές 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες που εκδηλώθηκαν από την 4η ως και την 
30ή Σεπτεμβρίου 2023» (Β’ 4701), τροποποιείται ως 
εξής:

1. Στο τέλος της υποπερ. γβ της περ. γ της παρ. 2 του 
άρθρου 3, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά επιχειρήσεις με ενεργό κύριο ΚΑΔ που ανήκει 
στους ΚΑΔ της κατηγορίας 79.12 ή με τα ακαθάριστα 
έσοδα ενεργού κατά την 30ή Ιουνίου 2023 ΚΑΔ δευτε-
ρεύουσας δραστηριότητας που ανήκει στους ΚΑΔ της 
κατηγορίας 79.12 του Παραρτήματος ΙΙΙ, θα πρέπει να 
εκμεταλλεύονται τουριστικά λεωφορεία».

2. Η υποπερ. εα της περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 3  
αντικαθίσταται ως εξής: 

«εα) Είχαν την έδρα τους ή υποκατάστημα κατά την 4η 
Σεπτεμβρίου 2023 στις κάτωθι περιοχές που επλήγησαν 
λόγω των επιπτώσεων στο παραλιακό μέτωπο της Θεσ-
σαλίας και στη Νήσο Σκιάθο:

i. Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησί-
ας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

ii. Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

iii. Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μα-
γνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

iv. Δήμος Ζαγοράς Μουρεσίου της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, 

v. Δήμος Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 

vi. Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρι-
σας της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

vii. Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

viii. Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

και» 
3. Μετά την περ. θ της παρ. 3 του άρθρου 3, προστί-

θεται νέα περ. ι ως εξής:
«ι) οι ενεργοί κύριοι ΚΑΔ ή οι ενεργοί ΚΑΔ δευτερεύ-

ουσας δραστηριότητας με μεγαλύτερα ακαθάριστα 
έσοδα, για την πλήρωση των κριτηρίων σύμφωνα με 
την υποπερ. αβ της περ. α, την υποπερ. ββ της περ. β, 
την υποπερ. γβ της περ. γ, την υποπερ. δβ της περ. δ, 
την υποπερ. εβ της περ. ε της παρ. 2 του παρόντος, είναι 
ενεργοί και κατά την 13η Αυγούστου 2024 και μέχρι και 
την ημερομηνία χορήγησης της ενίσχυσης.»

4. Η παρ. 2 του άρθρου 6, αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι αιτήσεις υποβάλλονται από την 13η Αυγούστου 

2024 έως και την 6η Σεπτεμβρίου 2024.»

5. Το Παράρτημα ΙΙ, αντικαθίσταται ως εξής:
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
ΚΑΔ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
Παρατίθεται πίνακας με τους Κωδικούς Αριθμούς Δρα-

στηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων του τουριστικού τομέα 
σε περιοχές που επλήγησαν λόγω της μη ασφαλούς οδι-
κής πρόσβασης και της ακαταλληλότητας των υδάτων 
και εμπίπτουν στην περ. β της παρ. 2 του άρθρου 3 της 
παρούσας. Στην περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπερι-
λαμβάνονται όλες οι κατηγορίες πενταψήφιων, εξαψή-
φιων και οκταψήφιων ΚΑΔ.

55.10 Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα 

55.20 Καταλύματα διακοπών και άλλα 
καταλύματα σύντομης διαμονής 

55.30 
Χώροι κατασκήνωσης, εγκαταστάσεις 

για οχήματα αναψυχής και 
ρυμουλκούμενα οχήματα 

55.90 Άλλα καταλύματα 

56.10 Δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων 
και κινητών μονάδων εστίασης 

56.21 Δραστηριότητες υπηρεσιών 
τροφοδοσίας για εκδηλώσεις 

56.29 Άλλες υπηρεσίες εστίασης 

56.30 Δραστηριότητες παροχής ποτών 

79.11 Δραστηριότητες ταξιδιωτικών γραφείων 

79.12 Δραστηριότητες γραφείων 
οργανωμένων ταξιδιών 

79.90 
Άλλες δραστηριότητες υπηρεσιών 

κρατήσεων και συναφείς 
δραστηριότητες 

93.19.19 Άλλες υπηρεσίες αθλητισμού και 
αναψυχής 

.»
6. Το Παράρτημα ΙΙΙ, αντικαθίσταται ως εξής: 
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙI 
ΚΑΔ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
Παρατίθεται πίνακας με τους Κωδικούς Αριθμούς Δρα-

στηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων του τουριστικού τομέα 
σε περιοχές που επλήγησαν λόγω της μη ασφαλούς οδι-
κής πρόσβασης και της ακαταλληλότητας των υδάτων 
και εμπίπτουν στην περ. γ της παρ. 2 του άρθρου 3 της 
παρούσας. Στην περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπερι-
λαμβάνονται όλες οι κατηγορίες πενταψήφιων, εξαψή-
φιων και οκταψήφιων ΚΑΔ.

49.31 Αστικές και προαστιακές χερσαίες 
μεταφορές επιβατών 

49.32 Εκμετάλλευση ταξί 

49.39 Άλλες χερσαίες μεταφορές επιβατών 
π.δ.κ.α. 

79.12 Δραστηριότητες γραφείων 
οργανωμένων ταξιδιών

.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50418 Τεύχος B’ 4892/23.08.2024

7. Το Παράρτημα V, αντικαθίσταται ως εξής: 
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 
ΚΑΔ ΑΛΙΕΙΑΣ - ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑΣ 

ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡ. Ε ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 3 
Παρατίθεται πίνακας με τους Κωδικούς Αριθμούς Δρα-

στηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων αλιείας και υδατοκαλλι-
έργειας που επλήγησαν λόγω των επιπτώσεων στο παρα-
λιακό μέτωπο της Θεσσαλίας και εμπίπτουν στην περ. ε 
της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας. Στην περίπτωση 
τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι κατηγορί-
ες πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων ΚΑΔ, κ.ο.κ..

03 Αλιεία και υδατοκαλλιέργεια 

10.2 Επεξεργασία και συντήρηση ψαριών, 
καρκινοειδών και μαλακίων 

46.11.11.07 
Εμπορικοί αντιπρόσωποι που 

μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, 
ζώντων και γόνου 

46.17.11.27 

Εμπορικοί αντιπρόσωποι που 
μεσολαβούν στην πώληση ψαριών, 

καρκινοειδών και μαλακίων, μη 
ζώντων 

46.21.19.11 
Χονδρικό εμπόριο προϊόντων π.δ.κ.α. 
ψαριών ή καρκινοειδών, μαλακίων η 

άλλων υδρόβιων ασπόνδυλων 

46.38.1 Χονδρικό εμπόριο ψαριών, 
καρκινοειδών και μαλακίων 

46.76.19.14 

Χονδρικό εμπόριο κοραλλιών και 
παρόμοιων προϊόντων, οστράκων 

μαλακίων, καρκινοειδών ή 
εχινόδερμων και οστών σουπιών 

47.23 
Λιανικό εμπόριο ψαριών, 

καρκινοειδών και μαλακίων σε 
εξειδικευμένα καταστήματα 

47.78.86.18 

Λιανικό εμπόριο κοραλλιών και 
παρόμοιων προϊόντων, οστράκων 

μαλακίων, καρκινοειδών ή 
εχινόδερμων και οστών σουπιών 

47.91.15 
Λιανικό εμπόριο ψαριών, 

οστρακοειδών και μαλακίων, με 
αλληλογραφία ή μέσω διαδίκτυου 

47.99.15 

Άλλο λιανικό εμπόριο ψαριών, 
οστρακοειδών και μαλακίων εκτός 

καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή 
αγορών 

.» 
8. Στο Παράρτημα VI «ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΑΙΤΗΣΗΣ  - 

ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) ΒΑΣΕΙ 
ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΕ) 2023/2831» μετά την παρ. Θ, 
προστίθεται παρ. Ι ως εξής:

«Ι. Εφόσον πρόκειται για επιχείρηση με ενεργό κύριο 
ΚΑΔ που ανήκει στους ΚΑΔ της κατηγορίας 79.12 ή με τα 
ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 30ή Ιουνίου 2023 
ΚΑΔ δευτερεύουσας δραστηριότητας που ανήκει στους 
ΚΑΔ της κατηγορίας 79.12 του Παραρτήματος ΙΙΙ, δηλώ-
νει ότι εκμεταλλεύεται τουριστικά λεωφορεία.»

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 23 Αυγούστου 2024 

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών  και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Υφυπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων και Τροφίμων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048922308240004*




